daemoniorum, credentes in Christum collinati sunt illi civitati, occurrerunt in angulo illi parieti de circumcissione venienti, et facta est civitas regis magni quae fuerant latera aquilonis. Ideo et in alia Scriptura dicitur: *Ab aquilone nubes coloris aurei; in his est magna gloria et honor Omnipotentis* (Iob 37,22). Magna enim gloria medici est, quando ex desperatione convalescit aegrotus. Ab aquilone nubes, et non nigrae nubes, non caliginosae, non tetrae, sed coloris aurei. Unde nisi gratia illuminante per Christum? Ecce, *Latera aquilonis, civitas regis magni*. Latera utique, quia inhaeserat diabolo. Quicumque enim alicui cohaerent, latera ipsius dicuntur. Nam et de aliquibus hominibus solemus ita loqui. Bonus homo est, sed mala latera habet: id est, ipse quidem probitate praestat, sed maligni sunt qui ei coniuncti sunt. Latera ergo aquilonis qui diabolo cohaerebant: unde venit et iste filius, de quo modo audiebamus, quia mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est. Proficiscendo enim in regionem longinquam, etiam ad aquilonem pervenerat, et ibi, sicut audistis, uni ex principibus regionis illius adhaeserat. Factus est ergo latus aquilonis, adhaerendo principi illius regionis; sed quia civitas regis magni et ex latere aquilonis colligitur, reversus ad se, dixit, Surgam, et ibo ad patrem meum. Et occurrit ei pater, qui dicit

encontrado. El becerro cebado fue la piedra angular. Por fin, el hijo mayor, que se resistía a tomar parte en el banquete, exhortado por el padre, se sentó a la mesa, y así ya las dos paredes, como aquellos dos hijos que ingresaron al festín, constituyeron la ciudad del gran Rey.

4 [v.4]. Prosiga el salmo y diga: *Dios es conocido en sus alcázares*. Dice en sus alcázares refiriéndose o los montes, a las dos paredes, a los dos hijos. *Dios es conocido en sus alcázares*. Recomienda, pues, la gracia; por eso añade: *Cuando toma* (a la ciudad) *bajo su amparo*. ¿Qué sería de aquella ciudad si El no la protegiese? Caería al instante si no tuviese tal cimiento. Nadie puede poner otro cimiento fuera del puesto, el cual es Cristo. *Nadie se glorie de sus obras; el que se glorie, gloriése en Cristo*. Ella será aquella gran ciudad; en ella se reconoce al Señor al tomarla a su cargo, como el médico toma bajo su cuidado al enfermo para curarle, mas no para amarle como enfermo. El médico odia la fiebre. El médico no ama al enfermo como enfermo, y, sin embargo, ama al enfermo. Si amase al enfermo como enfermo, desearía que estuviese siempre enfermo. Por otra parte, si no amase al enfermo, no se acercaría a curarle. Ama al enfermo para curarle. El Señor toma a su cargo esta ciudad y en ella es conocido, es decir, se conoce su gracia en esta ciudad; porque cuanto tiene esta ciudad que se gloria en el Señor, no lo tiene de sí mismo. Por esto se dice: *¿Qué tienes que no lo hayas recibido?* Y si lo recibiste, *¿por qué te glorias como si no lo*